XII. ELS DIVERSOS COLORS NO-TRANSLÚCIDS DEL VIDRE.

En antics edificis pagans, en obres de mosaic, es troben diversos tipus de vidre, a saber, blanc, negre, verd, groc, blau safirí, vermell, porpra. Aquest no és diàfan sinó opac a la manera del marbre, i són com pedretes quadrades amb què es fan els esmalts²³ en or, plata i coure, dels quals ja en parlarem a bastament en el seu moment.²⁴ Hi ha també diversos flascons d'aquests mateixos colors que col·leccionen els francs, els més experts en aquest treball; de fet, en els seus forns fonen el blau safirí,²⁵ afegint-li una mica

²³ Cf. Comentari del Llibre III: 4.5.2.5. L'esmalt.

²⁴ Cf. III, cap. LIV.

²⁵ Cf. Comentari del Llibre II: 3.4. Coloració del vidre

uitri clari et albi, et faciunt inde tabulas saphiri pretiosas ac satis utiles in fenestris.
Faciunt etiam ex purpura et uiridi similiter.

XIII. DE VITREIS CYPHIS, QVOS GRAECI AVRO ET ARGENTO DECORANT

5 Graeci uero faciunt ex eisdem saphireis lapidibus pretiosos cyphos ad potandum,
decorantes eos auro hoc modo.

Accipientes auri petulam, de qua superius diximus, formant ex ea effigies
hominum aut auium siue bestiarum uel foliorum, et ponunt eas cum aqua super cyphum
in quocumque loco uoluerint; et haec petula debet aliquantulum spissior esse. Deinde
accipiunt uitrum clarissimum uelut crystallum, quod ipsi componunt, quodque mox ut
10 senserit calorem ignis soluitur, et terunt diligenter super lapidem porfiriticum cum aqua,
ponentes cum pincello tenuissime super petulam per omnia, et cum siccatum fuerit,
mittunt in furnum, in quo fenestrae uitrum pictum coquitur, de quo postea. dicemus,
supponentes ignem et ligna faginea in fumo omnino siccata. Cumque uiderint flammam
cyphum tamdiu pertransire, donec modicum ruborem trahat, statim eicientes ligna
15 obstruunt furnum, donec per se frigescat; et aurum numquam separabitur.

XIII. ITEM DE EODEM

Faciunt et alio modo.

Accipientes aurum in molendino molitum, cuius usus est in libris, temperant
aqua, et argentum similiter, facientes inde circulos et in eis imagines siue bestias aut
20 aues opere uariato, et liniunt haec uitro lucidissimo, de quo supra diximus. Deinde
accipientes uitrum album et rubicundum ac uiride, quorum usus est in electris, terunt
super lapidem porfiriticum unumquodque per se diligenter cum aqua, et inde pingunt
flosculos et nodos aliaque minuta, quae uoluerint, opere uario inter circulos et

1 uitri clari] clari uitri *HL* || 1 inde] *om. G* || 3 cyphis] scyphis (*ut semper*) *V* || 4 potandum]
portandum *H* || 6 superius] supra *V* || 7 siue] aut *H* seu *L* || 7 uel] aut *L* || 7 eas] eos *VGH* ||
8 uoluerint] uoluerit *V* || 10 diligenter] *om. L* || 10 porfiriticum] porfireticum (*ut semper*) *H* ||
13 omnino] omnia *H* || 14 pertransire] transire *L* || 16 de eodem] alio modo *G* unde supra *H* cum
praecedentibus continuat L || 20 liniunt] linies *V* || 21 ac] et *V* || 21 terunt] *post lapidem L*